[image: image1.png]iR I N

行政〔2009〕215号

[image: image2.png]

关于印发《温州大学本科大学英语教学改革方案》的通知

各部门，各学院：

    现将《温州大学本科大学英语教学改革方案》印发给你们，请遵照执行。

二○○九年九月六日

主题词：大学英语  教学改革  通知

	 温州大学校长办公室                     2009年9月6日印发

温州大学本科大学英语教学改革方案

随着我校近年来大学英语教学及其改革取得的进展、教学条件的改善，以及学生英语基础水平的提高，为使我校大学英语教学跨上新的台阶，切实提高学生听说读写译与跨文化交流的能力，以适应国际交流日益增长的更高要求，特制定大学英语教学改革方案如下：

一、大学英语教学改革指导思想

大学英语改革以学生为中心，充分运用网络等现代教育技术，实行强基础、拓纵深、重应用的分类分层个性化教学，整体提高我校本科大学英语的教学水平。

二、大学英语课程组织和教学

（一）普通非英语专业本科大学英语教学

除音体美专业外的其它普通非英语专业本科的大学英语根据教育部《大学英语课程教学要求》规定，结合本校教学实际情况，采用“大学英语网络教学+大学英语拓展教学”模式实施教学。

1.大学英语网络教学

（1）分层教学
普通非英语专业本科从第一至第四学期开设《大学英语》（一）、（二）、（三）、（四）课程，由综合英语、口语和听力等内容组成。新生入学时根据英语考试成绩从高到低分成A、B两个层次的教学班，根据具体情况使其尽快达到《大学英语课程教学要求》规定的一般要求为目标进行强化教学。第一学期期末考试后，A班成绩排名后5%的学生转入B班学习，B班成绩排名前5%学生转入A班学习。

（2）网络教学
教学班每周共授课4学时，其中大班面授2学时的综合英语课，小班口语授课1学时、计算机听力辅导1学时。学生每周课外通过网络自主学习1学时。教师通过网络对学生的学习进行指导、检查和评价。

2.大学英语拓展教学

学生根据英语学习情况参加全国大学英语四级考试。成绩通过者，根据《大学英语课程教学要求》的较高要求组织教学，在第三学期起进入拓展英语学习阶段，每学期分别自主选课修读一门英语拓展课程。英语拓展课程一览表在每学期初公布，根据学生自主选课情况组班教学。

（二）音体美专业本科英语的教学

音体美专业本科按浙江省《大学英语三级教学要求及考试大纲》规定组织教学，从第一至第四学期开设《大学英语B》（一）、（二）、（三）、（四）课程。有条件的班级可根据学生的英语水平实行A、B级分层教学。

三、大学英语课程考核

1.大学英语课程分别根据《大学英语课程教学要求》、浙江省《大学英语三级考试大纲》及英语拓展课程的教学大纲进行考核，以期末考试成绩为主，结合平时成绩评定学生的学期成绩。大学英语拓展课程考试成绩合格的，即充抵当学期的《大学英语》（三）、（四）课程成绩。

2.大学英语实行A、B级分层教学的，A班期末考试成绩酌情乘上难度系数后再评定学期成绩(最高分以100分为限)。

3.学生考核成绩不合格者，可申请一次补考，不申请补考或补考仍不及格者必须重修，直到及格。缓考考试不及格者，必须重修。大学英语拓展课程不及格者，可以重修，也可以改修其它大学英语拓展课程。

4.本改革方案从2008级开始试行。2007级学生《大学英语》（四）、《大学英语B》（四）成绩参照本方案执行。保留学籍的往届未毕业学生，《大学英语》（四）、《大学英语B》（四）成绩未及格者，可分别申请重修相应的《大学英语》（四）、《大学英语B》（四）课程，重修合格者即取得成绩和学分。校内英语等级考试不再举行。

5.音体美本科学生参加浙江省大学英语三级或全国大学英语四级及以上考试、普通非英语专业本科学生参加全国大学英语四级及以上考试，每通过一级者可各获得课外教育项目选修学分1分。
四、附则

1.英语本科专业按教育部颁发的《高等学校英语专业英语教学大纲》要求组织教学，课程考核等比照本方案执行。学生参加专业英语等级考试，通过专业英语四级及以上者，可各获得课外教育项目选修学分1分。

2.本规定由教务处会同外国语学院解释，从2009年9月6日起生效。
-2-

-1-